Milâdi olarak 1641 yılında Aksaray'da doğmuştur. 1698 yılında İstanbul'da vefat

etmiştir. Oğlu olan Mehmed Efendi'nin şiirlerinden hareketle soyunun, Ya’kûb-ı

Semerkandî ve Allâme Celâleddîn-i Devvânî vasıtasıyla Hz. Ebu Bekir’e ulaştığı

bilinmektedir.
3

Ali Nisârî Efendi’nin Seyyid Muhammed Beliğ Efendi (ö. 1119/1707-8),

Abdurrahman Nisârî (ö. 1138/1725), Abdullah Nisârî (ö. 1157/1744-45) ve Mehmed

Nisârî (Hafîd veya Hafîd-i Ali Nisârî) (ö. 1188/1774) isminde dört oğlu bulunmaktadır.
4

Âlet ilimleri ve Arapçadaki birikimiyle derin bir fakih olan Ali Efendi
5
yazma,

Kur'ân-ı kerim ve hafızlık eğitimini Aksaray kasabasında Karabaş lakaplı Osman

Efendi'den almıştır. Ardından ilmî yolculuğu Konya ile devam etmiştir. Burada İplikçi

Ali Nisâri Efendi 1075 (M1664-1665) yılında Kayseri'ye gelmiş, birkaç gün

Gıyâsiye medresesinde kaldıktan sonra tekrar ilmi yolculuğuna Sivas, Tokat, Diyarbakır

ve Van gibi şehirlerde devam etmiştir. Ardından Kayseri'ye dönmüştür. Kayseri

halkından çok ilgi ve hürmet görmüştür. Kayseri zenginlerinden Kalaycıoğlu İsmail

davranışların yasaklanması için merkezi hükümete başvurmuş ve padişah fermanları

çıkartmıştır. Kayseri'yi içinde bulunduğu cehaletten kurtardığı için kendisine "Muhyi-yi

Kayserî" ve Koca Nisâri" unvanları verilmiştir. Üstün hizmet ve çalışmaları ilaveten

birçok talebe yetiştirmiştir. Mehmet Remzi Efendi (ö. 1131/1718), Mustafa Rıfkı Efendi

(ö. 1145/1732) ve Arıcızâde Bekir Efendi (ö. 1145/1732) başlıca öğrencilerindendir.
10

Heva ve heveslerine uyan bir takım zümrelerin şikâyetleri sebebiyle İstanbul'a

getirilmiştir. 1110 tarihinde burada vefat etmiş ve Edirne kapısı haricine defnedilmiştir.

Vefatından sonra müftülük görevi oğlu Mehmed Beliğ Efendi'ye geçmiştir.
11

Görev serüvenine baktığımızda 922’de (1516) Çankırı Medresesine tayin edildi.

Ancak buraya gitmekte endişe duymuş ardından İnegöl İshak Paşa Medresesine atandı.

926’da (1520) buradaki görevini tamamlayınca ertesi yılı Dâvud Paşa Medresesine

akabinde Mahmud Paşa Medresesine atandı. 931 (1525) yılında Gebze'deki bir

medreseye görevlendirildi. Vazifelendirildiği medreselerde görevini bihakkın yerine

getirdikten sonra 934’te (1528) Medâris-i Semâniyye’den Müftü Medresesine müderris

olup bu görevde beş sene kalmıştır. Bunu takiben 940 (1533) yılında İstanbul Kadılığına

getirildi. 944 (1537) yılında ise Rumeli Kazaskerliğine vazifelendirildi ve Padişaha

Boğdan, Estergon ve Budin seferlerinde eşlik etmiştir. Sekiz yıl boyunca görevini icra

olarak tayin edilmiştir. 1081(1670) Muharrem ayında ise şehzade Ahmed'e hoca olmuş

ve mevki olarak giderek yükselişini devam ettirmiştir.
155

Feyzullah Efendi ilmiye sınıfında hızla yükselerek Haydarpaşa, Üsküdar

Mihrimah Sultan, Sahn-ı Semân ve Ayasofya medreselerinde müderrislik görevinde

bulunmuştur.
156

30. Nevâzil-i Semerkandî: Eserin müellifi Ebü'l-Leys Nasr b. Muhammed b.

Ahmed b. İbrahim es-Semerkandî'dir. Vefat tarihi 373/983 veya 393/1003 olarak

kaydedilmektedir. İmâmü'l-Hüdâ diye de tanınan fakih aynı zamanda kelam âlimidir.

Eseri olan Nevâzil ise sonraki dönem fıkıh âlimlerinin görüşlerine yer vermekle birlikte

bazı kaynaklarda müstakil olarak el-Fetâvâ diye adlandırılan eser olma özelliğini

taşımaktadır.
193

31. Mecmûu'l-Fetâvâ: Ebu Ali es-Semerkandî'ye (ö. 450/1058'den sonra) ait

olduğunu düşündüğümüz eserdir.
194

32. Mülteka'l-ebhur: Osmanlı medreselerinde en çok okutulan fıkıh kitabı olma

özelliğine sahip bu eser, Hanefî fıkhının temel kaynakları sayılan mütûn-ü erbaaya

dayanılarak telif edilmiştir. İçerisinde 17.000'den fazla fıkhî meseleyi ihtiva etmektedir.

Kadı ve müftülerin başvuru kaynağıdır. Eserin müellifi ise Burhânüddin İbrahim b.

Muhammed b. İbrahim el-Halebî'dir. Vefat tarihi ise 956/1549 olarak bilinmektedir.
195

33. el-Fusûlü'l-İmâdiyye (el-Fusûlü'l-İmâdî): Hidaye müellifi Merğînânî'nin

torunu olan İmâdüddin b. Ali el-Merğînânî'ye (ö. 670/1271) ait olan eser içerisinde

dağınık ahkâmı konu edinmiştir. Ayrıca Şeyh Bedrettin el-Fusûlü'l-Üsrûşeniyye ile bu

eseri bir araya getirerek Câmiu'l-fusûleyn adlı eserini ortaya koymuştur.
196

34. el-İhtiyâr li-ta'lîli'l-Muhtâr: Hanefî fıkıh âlimlerinden olan Mevsılî'nin (ö.

683/1284) yazmış olduğu Muhtar isimli esere yine kendisinin yazmış olduğu şerhtir.
197

35. el-Kâfî: Hanefî fıkıh âlimlerinden Ebü'l Berekât Hâfızuddin Abdullah b.

Ahmed b. Mahmud en-Nesefî'ye (ö. 710/1310) ait olan bu eser Nesefî'nin Ebu Hanîfe,

talebeleri Şâfiî ve Mâlik'in görüşlerini bir araya getirdiği el-Vâfî adlı eserine yazmış

olduğu şerhidir.
198

36. Câmiu'l-usûl min ehâdîsi'r-Resûl: İbnü’l-Esîr Mübârek b. Muhammed’in

(ö. 606/1210) Kütüb-i Sitte’deki hadisleri bir araya toplayan eseri olmakla birlikte

hadisler konu başlıklarına göre alfabetik olarak ele alınmıştır.
199

37. Kunyetü'l-Münye li-temîmi'l-ğunye: Eser Mahmud b. Muhammed es-

Zâhidî (ö. 658/1260) el-Ğazmînî'ye aittir. Hocası bedî b. Ebî Mansur'un Münyetü'l-

fukahâ'sından seçmelerle derlenmiştir.
200

El-Fevâidü'l-Aliyye'de ise sadece sahib-i

Kunye ifadesi geçmektedir.

38. Lisânu'l-hukkâm fî ma'rifeti'l-ahkâm: İbnü'ş-Şihne el-Halebî'nin (ö.

882/1477) Halep kadılığı zamanında yazdığı eser olup 30 fasıldan müteşekkildir. Ayrıca

içerisinde muâmelât ve kazaî hükümlere yer verilmektedir.
201

Müellifin ölümü üzerine

yirmi birinci fasıl olan “Kerâhiyye” bölümünde kalan eser, Burhâneddin İbrâhim el-

Hâliî el-Halebî el-Adevî tarafından Ġāyetü’l-merâm fî tetimmeti Lisâni’l-ĥükkâm adlı

kitapla ikmâl edilmiştir.
202

39. el-Müntekâ: El-Fevâidü'l-Aliyye'de bu eserin müellifi zikredilmemiştir.

Eserin ismine yönelik araştırmada aynı kitap adıyla 4 müellif karşımıza çıkmaktadır.

Bunlardan Hâkim eş-Şehîd, Merğînânî ve Sadruşşehîd Hanefî, el-Bâcî'de (ö. 474/1081)

Mâlikî fakihidir. Nisâri Ali Efendi'nin Hanefi mezhebi içinde fetva verdiğini dikkate

alarak bu eserin, Hanefî olan 3 şahıstan birine ait olduğunu düşünüyoruz.

40. Yetimetü'd-dehr fî fetâvâ ehli'l-asr: Alâüddin Muhammed b. Mahmud et-

Tercümânî'ye aittir. Müellif Hanefî fıkıh âlimi olmakla birlikte Harizm'de (ö. 645/1247)

vefat etmiştir. Eser Süleymaniye Kütüphanesinde mevcuttur.
203

41. Sadruşşerîa (ö. 747/1346): Ubeydullah b. Mahmud el-Mahbûbî aynı

zamanda Sadruşşerîa es-Sânî olarak da bilinir. Büyük bir ulema ailesine mensup olması

ilmine önemli katkıda bulunmuştur. Başlıca eserleri arasında ise et-Tenkîh, Şerhu'l-

Vikâye, en-Nukâye ve Tâdîlü'l-ulûm gibi çalışmalarını zikredebiliriz.
204

El-Fevâidü'l-

Aliyye'de "Sadruşşerîa'nın şu bahsinde" gibi doğrudan atıf yapılmış herhangi bir kitap

adı zikredilmemiştir. Furuu meselelerinde atıf yapılınca Şerhu'l-Vikâye

kastedilmektedir.

42. el-Fetâvâ'n-Nesefî: İsmail en-Nesefî es-Semerkandî el-Mâturîdî'nin (ö.

537/1142) eseri olup Ebü'l Hasan Necmeddin Atâ b. Hamza es-Suğdî'nin fetvalarını

derlemiştir.
205

48. Muînü'l-hukkâm: Eserin müellifi Ebü'l-Hasan Alâüddin Ali b. Halil et-

Tarâblusî'dir. (ö. 849/1445'ten sonra) Kudüs'te kadılık yaptığı bilinmektedir. Eser ise

kaza ve muhakeme usulüne dair olup kaza, beyyineler ve şer'î siyaset olmak üzere üç

ana bölümden müteşekkildir.
211

49. el-Mebsût: Ebu Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, Şemsüleimme es-

Serahsî'ye (ö. 483/1090) ait olan bu eser, Hâkim eş-Şehîd'in İmam Muhammed'in

Zâhiru'r-rivâye'si üzerine telif etmiş olduğu el-Kâfî adlı eserinin şerhidir. Ayrıca

Serahsî'nin bu kitabı hapis yıllarında talebelerine yazdırmış olduğu kaydedilmektedir.
212

50. eş-Şifâ: Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî (ö. 544/1149) yani Kadî

Iyaz'a ait eser olup dört bölümden oluşan bu eser Hz. Peygamberin yüceliğini ve onun

sahip olduğu özelliklere karşı edepsiz davrananlara verilecek cezaları konu

edinmektedir.
213

51. el-Cevheretu'n-neyyire: Eserin müellifi Radıyyüddin Ebubekr b. Ali b.

Muhammed el-Haddâd el-Abbâdî el-Yemenî'dir. (ö. 800/1397) Haddâd bu kitabı

Kudûrî'nin muhtasarı üzerine yazmış olduğu es-Sirâcü'l-vehhâc adlı şerhinden ihtisar

ederek meydana getirmiştir.
214

52. Şerhu Tuhfe: Nisâri Ali Efendi'nin zikrettiği şekilde eser bulunmamaktadır.

Ancak biz tuhfe şerhinden maksatla Şerhu Tuhfeti'l mülûk adlı iki esere rastlamaktayız.

İlki İbn Melek'in (ö. 821/1418'den sonra) kaleme almış olduğu Tuhfe şerhi olup

Zeynüddin Muhammed b. Ebu Bekir er-Râzî'nin ibadetlere dair muhtasar'ının

şerhidir.
215

Diğeri ise Beruddin el-Aynî'nin (ö. 855/1451) Minhatu's-sulûk şerhu

Tuhfeti'l-mulûk adlı eseridir.
216

53. Minehu'l-Ğaffâr: Timurtâşî'ye (ö. 1006/1598) ait olan Tenvîru'l-ebsâr ve

Câmiu'l-bihâr adlı eserin yine müellifi tarafından yapılan şerhidir.
217

54. Vâkıâtü'l-müftîn (Vâkıâtü'l-Kadrî): Eser Şeyhülislam Zekeriyyazâde

Yahya Efendi, Ebusaid Mehmed Efendi ve Muîd Ahmed Efendi zamanında fetva

müsevvidliği, müvezziliği ve eminliği görevlerinde bulunmuş olan Abdülkâdir b.

61. Tenvîru'l-ebsâr: İbrahim el-Ömerî et-Timurtâşî'ye (1006/1598) aittir.

Haskefî'nin (ö. 1088/1677) bu esere ed-Dürrü'l-muhtâr adlı bir şerhi vardır. Ayrıca İbn

Âbidîn de ed-Dürrü'l-muhtâr üzerine Reddü'l-muhtâr adlı haşiyesini yazmıştır.
225

62. Şerhu Muhtasaru'l-vikâye: Burhânüşşerîa'nın (ö. 747/1346) el-Vikâye'si

üzerine Sadruşşerîa'nın en-Nukâye adlı muhtasarı vardır. Şerh-u Muhtasaru'l-vikâye ise

Kühistânî tarafından en-Nukâye'ye yazılan bir şerhtir.
226

Ayrıca en-Nukâye üzerine

Celâleddin Mahmûd b. Ebû Bekir es-Semerkandî, Nizâmüddin el-Bircendî, Abdülvâcid

b.

Asır) ait olup el-

Hidâye, en-Nihâye, el-Hulâsa, Fetâvâ Kâdîhân, ez-Zâhiriyye ve Şerhu't-Tahâvî gibi

önemli kaynaklardan bir araya getirilmiştir. Ayrıca eserde mütekaddimîn ve

müteahhirirîn ulemanın görüşlerine yer verilmiştir.
228

64. Hâşiyetü'd-Dürer: Muhammed b. Mustafa el-Gurânî el-Vânî, Vankulî (ö.

1000/1592) adlı şahıs tarafından yazılmıştır. Müellifin Vânî nisbesiyle de anılır olması

onun Vânî Mehmet Efendi (ö. 1096/1685) ile karıştırılmasına sebep olmuştur.

Hâşiyetü'd-Dürer adlı eseri ise el-Vânî'nin Molla Hüsrev'in eseri üzerine yapılan en

önemli hâşiye olma özelliğini taşımaktadır.
229

65. Mütûn-i erbaa: Kenzü’d-dekâik ve el-Vikâye ile birlikte Mevsılî’nin el-

Muhtâr ve İbnü’s-Sââtî’nin Mecmau’l-baĥreyn’i “mütûn-i erbaa” olarak anılır. Ayrıca

Kudûrî’nin el-Muhtasar’ı, Nesefî’nin Kenzü’d-dekâik'i ve Tâcüşşerîa’nın (ö. 709/1309)

el-Vikâye’si, Hanefî uleması arasında “mütûn-i selâse” olarak isimlendirilir.
230

Ancak